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Stanisław Lewiński vel Iwański 
Politechnika Wrocławska 

Monika Kotowska 
Uniwersytet Wrocławski 

WSPÓLNY RYNEK EUROPEJSKI A MOŻLIWOŚCI 
ROZWOJOWE POLSKICH PRZEDSIĘBIORSTW*

Streszczenie: Powszechnie mocno akcentowane są ogólne korzyści, jakie przyniosło Polsce 
przystąpienie do Unii Europejskiej. Nie negując tego faktu, nie można zapominać o niejedno-
znacznym wpływie członkostwa we wspólnym rynku europejskim na działalność polskich 
przedsiębiorstw. Przystąpienie do Unii Europejskiej przyniosło wiele korzyści, w tym różne 
formy finansowego wsparcia bezpośredniego i pośredniego polskiej gospodarki. Jednocześ- 
nie też po 1 maja 2004 r. nastąpiło otwarcie polskiego rynku na znaczące umiędzynarodo- 
wienie, w tym w zakresie wymiany handlowej i zwiększenia zakresu konkurencji. W niniej-
szej pracy omówiono wpływ, jaki miało rozszerzenie strefy wspólnego rynku na efektywność 
gospodarowania i możliwości rozwojowe polskich przedsiębiorstw. 

Słowa kluczowe: jednolity rynek, możliwości rozwojowe przedsiębiorstw.

1. Wstęp

Wpływ Unii Europejskiej na polską gospodarkę w zasadzie występuje od momentu, 
w którym polskie przedsiębiorstwa rozpoczęły wymianę gospodarczą z krajami za-
chodnimi. Przy czym wpływ ten jest rozpatrywany niejednokrotnie na różnych 
płaszczyznach. W tej pracy omówione zostanie oddziaływanie Jednolitego Rynku 
Europejskiego na polską gospodarkę w kontekście możliwości rozwojowych pol-
skich przedsiębiorstw, mierzonych dynamiką i potencjałem wzrostu wartości rynko-
wej wybranej (reprezentatywnej) grupy firm.

Wskazany wpływ zostanie przedstawiony na gruncie regulacji określających 
podstawy prawne funkcjonowania Polski w Unii Europejskiej. W kontekście analizy 
prawnej zaprezentowane zostaną również wyniki badań dotyczących dynamiki 
wzrostu wartości polskich przedsiębiorstw uczestniczących w europejskiej wymia-
nie gospodarczej. Omawiane rezultaty będą dotyczyć zarówno okresu przedakcesyj-
nego, jak i poakcesyjnego do Unii Europejskiej.

* Publikacja współfinansowana przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego.
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2. Podstawy prawne funkcjonowania Polski w Unii Europejskiej

O Unii Europejskiej możemy śmiało powiedzieć, że nie jest ona państwem ani two-
rem podobnym do państwa. Składa się z państw członkowskich i to one przekazują 
jej przysługujące im kompetencje w określonych traktatami sprawach. W rozwoju 
Unii obserwuje się dużą dynamikę, ale opiera się ona na kolejnych traktatach będą-
cych wyrazem woli tworzących ją państw, woli legitymowanej w sposób demokra-
tyczny i mającej swoje źródło w woli obywateli poszczególnych państw. Proces 
kształtowania tej woli wyznacza prawo konstytucyjne poszczególnych państw, które 
determinuje zasady udziału ich przedstawicieli w pracach na rzecz integracji i okre-
śla zakres ich pełnomocnictw. Ani prawo pierwotne, ani prawo wtórne Unii Europej-
skiej nie obejmuje swoim zakresem całokształtu stosunków społecznych, a jedynie 
te dziedziny, które zdecydowali się poddać jego regulacji członkowie Unii [Bana-
szak 2007, s. 39].

Państwa należąc do Unii Europejskiej zachowują swoją suwerenność, a „wie-
loszczeblowy i wielopoziomowy charakter Unii stwarza dużą elastyczność. Uczest-
nictwo w politykach Unii Europejskiej jest różne w zależności od ich natury i od 
samych państw członkowskich. Porozumienie z Schengen, strefa euro czy Unia Za-
chodnioeuropejska nie obejmują tych samych państw. Podobnie niektóre państwa są 
neutralne, a inne należą do NATO. […] odrzucenie jednej z polityk Unii Europej-
skiej nie oznacza odrzucenia całego procesu” [Missir di Lusignano 2000, s. 39].

Prawa Unii Europejskiej (około 15 000 aktów prawotwórczych rocznie) nie 
można rozpatrywać w izolacji od prawa wewnętrznego krajów należących do Unii 
Europejskiej. Jest ono tworzone przez reprezentantów poszczególnych państw 
członkowskich legitymowanych na podstawie obowiązujących w nich konstytucji. 

Należy także pamiętać, że konieczność harmonizacji prawa wewnętrznego z pra-
wem unijnym nie oznacza bynajmniej nakazu uchwalania wielu aktów prawa we-
wnętrznego w celu jego dostosowania do prawa Unii Europejskiej. Skala tego zjawi-
ska jest szczególnie duża wśród państw, które weszły do UE w 2004 r. [Banaszak 
2007, s. 39].

Przykładem harmonizacji stosowania przepisów unijnych w systemie prawa we-
wnętrznego są regulacje prawne odnoszące się do swobody gospodarczej przedsię-
biorstw działających w Unii Europejskiej.

Prawo wspólnotowe nie posługuje się, znanym polskiej regulacji prawnej, poję-
ciem działalności gospodarczej, natomiast używa pojęcia swobody przedsiębiorczo-
ści na określenie jednej z zasad wiodących rynku wspólnego, w myśl szeroko rozu-
mianej zasady wolności gospodarczej, która leży u podstaw integracji europejskiej. 
Swoboda przedsiębiorczości w tym ujęciu ma za zadanie zagwarantować nieskrępo-
waną możliwość wyboru miejsca prowadzenia działalności gospodarczej na teryto-
rium Unii Europejskiej przez osoby fizyczne oraz przedsiębiorstwa. Swobodę tę 
precyzyjnie reguluje w art. 49–54 Traktat o funkcjonowaniu Unii Europejskiej 
(TFUE), nadając jej jednocześnie specyficzny charakter, ponieważ art. 26 ust. 2 
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TFUE expressis verbis jej nie wymienia1. W myśl artykułu 49 (TFUE) „Ogranicze-
nia swobody przedsiębiorczości obywateli jednego Państwa Członkowskiego na te-
rytorium innego Państwa Członkowskiego są zakazane […]. Zakaz ten obejmuje 
również ograniczenia w tworzeniu agencji, oddziałów lub filii przez obywateli dane-
go Państwa Członkowskiego, ustanowionych na terytorium innego Państwa Człon-
kowskiego”. 

Swoboda prowadzenia działalności gospodarczej obejmuje prawo jej prowadze-
nia zarówno w formach osobowych, jak i poprzez struktury natury korporacyjnej 
(np. spółki lub spółdzielnie). Uprawnienia te muszą być jednak wykonywane z „za-
chowaniem warunków ustalonych w prawodawstwie kraju, w którym działalność 
jest podejmowana” oraz z zastrzeżeniem przepisów szczególnych zawartych w sa-
mym Traktacie.

3. Umiędzynarodowienie i europeizacja gospodarki  
    państw Unii Europejskiej

Jak wskazano w poprzednim rozdziale, przedsiębiorstwom Unii Europejskiej gwa-
rantowany jest duży zakres swobody zakładania i prowadzenia działalności gospo-
darczej na obszarze Wspólnoty. Implikuje to de facto znaczne możliwości prowa-
dzenia przez unijne korporacje wielu przedstawicielstw i filii na obszarze wspólnego 
rynku europejskiego. 

Jednakże korporacje z Unii Europejskiej (podobnie jak firmy z sektora MSP)  
w istotny sposób kształtują nie tylko gospodarkę wewnątrzwspólnotową, ale także 
międzynarodową. Duże przedsiębiorstwa unijne stanowią 52% ogółu transnaro- 
dowych korporacji gospodarki światowej. Szacuje się, że na świecie działa około  
82 tys. korporacji transnarodowych, wśród których 43 tys. to przedsiębiorstwa po-
chodzące z krajów UE-27 [Miroux i in. 2009, s. 22]. 

Z kolei firmy MSP2 z Unii Europejskiej, których jest blisko 20 mln3 [Audretsch 
2009, s. 5], są także aktywne poza swoim krajem macierzystym. Szacuje się, że 
przedsiębiorstwa działające stricte za granicą (prowadzące inwestycje zagraniczne) 
stanowią aż ok. 47% grupy MSP [European Commission Directorate-General… 
2007, s. 14–15]. Przy czym w ujęciu wyłącznie eksportowym (pomijając kwestie 
bezpośrednich inwestycji zagranicznych) na poziomie od 66% do nawet 97% kształ-
tuje się odsetek firm eksportujących z poszczególnych branż gospodarki unijnej. Tu-
taj, jak wskazano powyżej, głównym odbiorcą jest nabywca wewnątrzwspólnotowy. 

Jak widać z powyższego, jednolity rynek unijny jest to rynek, w którym znaczą-
cą rolę odgrywa wymiana międzynarodowa pomiędzy krajami UE, jak i spoza Unii. 
Od roku 2004 Polska stała się pełnoprawnym uczestnikiem tego rynku. Otworzyła 

1 Doradztwo Prawne dla Przedsiębiorców Lexplay, http://lexplay.pl. 
2 Małe Średnie Przedsiębiorstwa.
3 Dane dotyczą przedsiębiorstw niefinansowych.
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się wówczas możliwość dla polskich przedsiębiorców prowadzenia działalności na 
równych zasadach, jak w krajach zachodnich, jak też rozszerzył się krąg potencjal-
nych konkurentów na rynku krajowym. Albowiem (zgodnie ze wskazanymi powy-
żej zasadami wspólnego rynku) firmy z innych państw członkowskich mogą na tych 
samych zasadach niedyskryminacyjnych oferować swoje produkty na polskim ryn-
ku, jak również zakładać filie w Polsce. W tym ujęciu przystąpienie Polski do Jedno-
litego Rynku Europejskiego miało zarówno dobre, jak i złe strony dla przedsię-
biorstw krajowych. Te bardziej rozwinięte, posiadające większe rezerwy kapitałowe, 
nowszą technologię produkcji i świadczenia usług, uzyskały po 1 maja 2004 dogod-
niejszy dostęp do rynków zachodnioeuropejskich, a na rynku krajowym mogły bez 
większych trudności stawić czoło konkurencji z Zachodu.

Z kolei firmy słabiej rozwinięte lub posiadające przestarzałą technologię często 
musiały ograniczyć zakres swojej działalności lub nawet ją zakończyć wobec braku 
realnej możliwości konkurowania z firmami z innych państw członkowskich.

W literaturze i badaniach przedmiotu wskazuje się często, że akcesja do Unii 
Europejskiej nie miała jednoznacznie pozytywnego wpływu na efektywność gospo-
darowania polskich przedsiębiorstw. 

Dla przykładu, Z. Wysokińska i J. Witkowska [2010, s. 141–144], analizując 
wskaźnik ujawnionej przewagi konkurencyjnej RCA (Revealed Comparative Ad-
vantage) [Olczyk 2008, s. 61], przedstawiają, że w okresie 1995–2005 polskie firmy 
dla towarów bazujących na technologiach i innowacjach osiągały wyraźną przewagę 
konkurencyjną na rynku europejskim (zgodnie z wyposażeniem w czynniki wytwór-
cze). Z kolei począwszy od roku 2006 do 2008 przewaga ta została utracona (poziom 
wskaźnika RCA uległ regresowi poniżej 1).

W omawianej analizie autorki przedstawiają jednocześnie, że w całym analizo-
wanym okresie (1995–2008) polskie firmy notowały przewagę konkurencyjną dla 
towarów bazujących na surowcach. 

Powyższe analizy wskazują na co najmniej zastanawiający regres pozycji kon-
kurencyjnej polskich przedsiębiorstw na Jednolitym Rynku Europejskim po roku 
2007, kiedy to Polska pomimo powszechnie panującego kryzysu gospodarczego no-
towała dodatni wzrost gospodarczy. Czynnikiem, który na pewno może mieć wpływ 
na taki stan rzeczy, jest istnienie spowolnienia w zakresie przejścia polskiej gospo-
darki od etapu imitacji do etapu innowacji. Przy czym należy zaznaczyć, że skala 
opóźnień we wskazanym zakresie jest ogromna, o czym świadczy chociażby niemal 
dziesięciokrotnie niższy poziom współczynnika innowacyjności polskiej gospodarki 
względem średniej państw OECD [Maastricht Economic and social Research and 
training centre… 2010].

4. Dynamika zmian wartości polskich przedsiębiorstw 

W kontekście wpływu przystąpienia Polski do Unii Europejskiej przeprowadzono ana-
lizy efektywności gospodarowania i możliwości rozwojowych polskich przedsiębiorstw 
w okresie przedakcesyjnym, lata 2001–2003, jak też poakcesyjnym, lata 2004–2010.
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W ramach badań przeprowadzono weryfikację zmian dynamiki wzrostu warto-
ści rynkowej polskich firm w okresie 2001–2010. Badaną grupą było 100 niefinan-
sowych spółek notowanych na polskiej Giełdzie Papierów Wartościowych. Analizo-
wana próba badawcza to ponad połowa przedsiębiorstw, które notowane są na 
giełdzie od roku 2001, a obecnie blisko jedna czwarta wszystkich spółek na GPW 
(notowanych w systemie ciągłym). Przeprowadzone analizy oparte są na badaniach 
sprawozdań finansowych oraz na notowaniach rynkowych wskazanych spółek4.

4.1. Metody pracy badawczej 

W analizie wykorzystano formułę rynkowej wartości dodanej (Market Value Ad- 
dedd – MVA) jako miarę wartości analizowanych przedsiębiorstw. Miara ta przed-
stawia nadwyżkę wartości rynkowej przedsiębiorstw nad kwotą zainwestowanego 
kapitału. Zastosowaną miarę MA najlepiej opisuje poniższy wzór [Suszyński (red.) 
2007, s. 156]:

,E EMVA MV IE pN IE= − = −                                     (1)

gdzie: MVAE – rynkowa wartość dodana dla akcjonariuszy (kapitału własnego), 
 MVE – wartość rynkowa kapitału własnego, 
 IE – wartość zainwestowanego w spółkę kapitału własnego,
 p – bieżący kurs akcji,
 N – liczba akcji.

Wykorzystując przedstawioną powyżej miarę MVA, dla każdej z analizowanych 
spółek dokonano wyliczenia rynkowej wartości dodanej oraz przeprowadzono 
zbiorcze badania dynamiki zmian wartości przedsiębiorstw w okresie 2001–2010. 
Agregacja wyników (otrzymanych dla poszczególnych spółek) polegała na wylicze-
niu skumulowanej wartości rynkowej dla wszystkich spółek z badanej próby. Szcze-
gółowe wyniki prezentowane są w kolejnym podrozdziale.

4.2. Wyniki analizy zmian rynkowej wartości 100 spółek giełdowych

Jak wskazano powyżej, na potrzeby tej pracy przeprowadzono zbiorcze analizy dla 
polskich 100 spółek giełdowych. Szczegółowe wyniki przedstawia tab. 1.

Dane tabelaryczne nie odzwierciedlają wystarczająco wyraźnie zidentyfikowa-
nego charakteru zmian skumulowanej wartości rynkowej analizowanych spółek 
giełdowych. Ze względu na powyższe otrzymane rezultaty przedstawiono na rysun-
kach 1 i 2.

4 Źródło danych finansowych: Witryna internetowa Giełdy Papierów Wartościowych – http://
www.gpw.pl/ .
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Analizując wyłącznie samą wartość rynkową ocenianych spółek, można zauwa-
żyć, że w latach 2003–2007 następował stały wzrost wyceny przedsiębiorstw. Jedy-
nie w roku 2007 można zauważyć lekkie spowolnienie przyrostu wartości rynkowej. 
Taki stan rzeczy może wskazywać, że przystąpienie do Unii Europejskiej i tym sa-
mym do Jednolitego Rynku Europejskiego nie miało znaczącego wpływu na polską 
gospodarkę. Wzrost wartości spółek był obserwowany zarówno w okresie przedak-
cesyjnym, jak i poakcesyjnym, bez zauważalnych wyraźnych różnic.

Jedynie w roku 2008 nastąpił znaczący spadek wartości polskich spółek. Wiązać 
się to może z negatywnymi skutkami trwającego wówczas światowego kryzysu fi-
nansowego. Zjawisko to nie wydaje się niczym szczególnym, zwłaszcza w kontek-
ście ogólnoświatowych problemów różnych firm i korporacji. Jedynie zadziwiające 
może się wydawać tak znaczące obniżenie wartości polskich spółek, jeżeli porówna-
my to z danymi nt. zmian PKB, które wskazują, że w Polsce na koniec 2008 r. noto-

Tabela 1. Zmiany skumulowanej wartości rynkowej grupy 100 spółek giełdowych

2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002 2001

Skumulowana wartość 
MVA analizowanych 
spółek (mld PLN) 120,34 95,66 66,32 165,69 161,91 114,94 79,24 55,73 35,88 35,45 

Dynamika zmian 
skumulowanej wartości 
MVA 25,80% 44,24% –59,97% 2,33% 40,87% 45,05% 42,18% 55,33% 1,21% 0,00%

Źródło: opracowanie własne.

Rys. 1. Skumulowana wartość rynkowa 100 spółek giełdowych

Źródło: opracowanie własne.
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wano dodatni przyrost gospodarczy5. Szczególnie jest to zadziwiające, gdy zestawi 
się to ze zwiększoną konsumpcją indywidualną we wskazanym roku.

W odróżnieniu od wyników ujmowanych w wartościach całkowitych, analiza 
dynamiki zmian skumulowanej wartości rynkowej przedstawia nieco inny charakter 
analizowanego zjawiska. 

Jeżeli skupić się na samej dynamice zmian wartości rynkowej omawianej grupy 
polskich spółek giełdowych, to zauważyć można istotne różnice pomiędzy okresem 
przed- i poakcesyjnym. Mianowicie dla lat 2001–2003 zauważalny był stały wzrost 
dynamiki zwiększania się wyceny analizowanych przedsiębiorstw. Z kolei od roku 
2004 do 2006 notowane było nieznacznie zmniejszenie dynamiki przyrostu wartości 
rynkowej omawianych spółek, które od roku 2007 aż po rok 2008 przerodziło się  
w tempo obniżania się ich wyceny. Dopiero od roku 2009 nastąpiła ponowna fala 
przyrostu i odbudowy wartości spółek (co też jest zgodne z tendencjami ogólnoświa-
towymi związanymi z kryzysem finansowym i wychodzeniem z niego gospodarek 
narodowych). 

Prezentowane wyniki dynamiki zmian wartości spółek giełdowych wydają się po-
twierdzać nieco negatywny wpływ przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. O ile 
bowiem analizowane przedsiębiorstwa do roku 2003 notowały wzrost dynamiki przy-
rostu ich wartości, to już od 2004 (roku akcesji) dynamika ta uległa znacznemu spo-
wolnieniu, a nawet można powiedzieć – pewnej stagnacji. Jednak nie można stwier-
dzać, że przystąpienie do Wspólnoty Europejskiej miało definitywnie niekorzystny 
wpływ na polskie przedsiębiorstwa. Pomimo spowolnienia ich wzrostu, to jednak nie 

5 Dane Głównego Urzędu Statystycznego przedstawiające zmianę PKP w roku 2008 względem 
roku 2007, http://www.stat.gov.pl/gus/5840_1338_PLK_HTML.htm. 

Rys. 2. Dynamika zmian skumulowanej wartości rynkowej 

Źródło: opracowanie własne.
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można stwierdzać, iż było to znaczne spowolnienie i spowodowało zmniejszenie się 
wartości analizowanych spółek. Jak widać z rysunków 1 i 2, polskie przedsiębiorstwa 
w ujęciu skumulowanym w latach 2004–2006 notowały wzrost swojej wyceny rynko-
wej. Zmniejszenie dynamiki tego wzrostu może być związane raczej z wolniejszą niż 
oczekiwano absorpcją środków unijnych (fundusze strukturalne dla przedsiębiorców) 
oraz z niekorzystnym oddziaływaniem umacniającego się złotego w analizowanym 
okresie. Nie bez znaczenia są też (wskazane w poprzednim rozdziale) różnice w poten-
cjale innowacyjności pomiędzy polskimi a zachodnimi spółkami.

5. Wnioski końcowe

Przyczyn zmian w dynamice wzrostu rynkowej wartości analizowanych spółek 
można doszukiwać się również w innych obszarach niż tylko we wskazanych w tym 
referacie. Niemniej jednak za najważniejszy czynnik (ogólny) można uznać samo 
wstąpienia Polski do Unii Europejskiej. 

Nawet jeśli momentami wpływ ten jest odrobinę negatywny i w większym stop-
niu wiąże rynek Polski z Jednolitym Rynkiem Europejskim (czego przykładem były 
zdecydowanie zaniżone wyceny polskich spółek w roku 2008), to jednak akcesja do 
tego rynku przynosi polskiej gospodarce więcej korzyści niż strat. Warto w tym 
miejscu wskazać również na czynniki wprost niewycenialne, takie jak choćby me-
chanizmy „równania do góry”. Mechanizmy te działają na zasadzie naśladownictwa: 
jeżeli na rynku polskim zaczynają działać firmy z Zachodu oferujące nowe, lepsze 
standardy zatrudnienia oraz świadczenia usług, to polskie przedsiębiorstwa (a przy-
najmniej ich znaczna część) będą przyjmować te standardy, by utrzymać się na ryn-
ku i dalej się rozwijać. Także zwiększona konkurencja na wspólnym rynku europej-
skim (jako kolejny czynnik niewycenialny) będzie wymuszać na polskich spółkach 
zwiększenie działań, które będą prowadziły je do specyficznego wyróżniania się, w 
tym poprzez znaczące innowacje.
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in the increase of competition. This work discusses an impact of extension of the Single Market 
on the effectiveness of Polish companies and business development opportunities in Poland. 
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